



Către

Instituțiile de Învățământ Superior
În atenția Doamnei Rector / Domnului Rector

Ref. la: abilitare

Stimată Doamnă Rector / Stimate Domnule Rector



În conformitate cu reglementările legale în vigoare, Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice (MENCS) și Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) au desfășurat activitățile specifice care le revin privind acordarea atestatului de abilitare și a calității de conducător de doctorat.

În baza prevederilor art. 300 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și ale OMECS nr. 3121/2015 privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare, comisiile de specialitate ale CNATDCU au numit comisiile de specialitate pentru evaluarea tezelor de abilitare pentru candidații menționați în Anexele nr. 1 – 32, alăturat prezentate. Aceste propuneri au fost validate de către Consiliul General al CNATDCU în reuniunea din data de 19.02.2016.

Conform art. 12 alin. (2) din OMECS nr. 3121/2015 “comisia de specialitate pentru evaluarea tezei de abilitare întocmește un raport de evaluare, care cuprinde propunerea de acceptare sau respingere a tezei de abilitare, precum și motivația deciziei luate”.

În consecință, vă rugăm să asigurați toate condițiile privind convocarea candidaților și membrilor comisiilor de specialitate pentru evaluarea tezelor de abilitare, respectiv să afișați pe site-ul oficial al instituției toate informațiile în vederea susținerii publice a tezelor de abilitare, iar după susținerea publică a tezelor de abilitare să transmiteți oficial la MENCS rapoartele comisiilor de abilitare, respectiv dosarul candidaților împreună cu rapoartele comisiilor de specialitate pentru evaluarea tezelor de abilitare, pentru candidații înscriși în Anexele nr. 1 – 32.

De asemenea, vă rugăm să comunicați și Anexele nr. 1 și 2 pentru persoanele care nu au îndeplinit standardele minimale. Rezoluțiile înscrise în aceste anexe au fost validate de către Consiliul General al CNATDCU în reuniunea din data de 19.02.2016.

Cu deosebită considerație,



Director,

Conf. dr. ing. Daniela Vasilica BURGHILĂ

Universitatea "Transilvania" din Braşov

Nr. crt.	NUMELE şi Prenumele candidatului	Instituţia unde candidatul este titular	Componenta <i>comisiei de abilitare</i>
Matematică			
1.	FLAUT Elena Cristina	Universitatea "Ovidius" din Constanţa	CNATDCU a numit o nouă <i>comisie de specialitate pentru evaluarea tezei de abilitare</i> , cu următoarea componenţă: 1. ŞTEFAN Dragoş - Universitatea din Bucureşti; 2. MĂRCUŞ Andrei - Universitatea "Babeş - Bolyai" din Cluj – Napoca; 3. MUNTEANU Gheorghe - Universitatea "Transilvania" din Braşov.
Inginerie electronică şi telecomunicaţii			
2.	URSUŢIU Doru	Universitatea "Transilvania" din Braşov	CNATDCU a numit <i>comisia de specialitate pentru evaluarea tezei de abilitare</i> , care a fost pupusă de IOSUD/IOD Universitatea "Transilvania" din Braşov.
Inginerie industrială			
3.	CĂTANĂ Dorin Ioan	Universitatea „Transilvania” din Braşov	CNATDCU a numit <i>comisia de specialitate pentru evaluarea tezei de abilitare</i> , care a fost pupusă de IOSUD/IOD Universitatea "Transilvania" din Braşov.
Ştiinţa Sportului şi Educaţiei Fizice			
4.	MEREUŢĂ Claudiu	Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi	CNATDCU a numit <i>comisia de specialitate pentru evaluarea tezei de abilitare</i> , care a fost pupusă de IOSUD/IOD Universitatea "Transilvania" din Braşov.



Director,

Daniela Vasilica BURGHIĂ